
N. 33 reg. delibere 

SEDUTA DEL 30/12/2022 

COMUNE DI LIMINA 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

-%!f<r DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA DI DELIBERAZIONE 

O G G E T T O : Riconoscimento ex art. 191 - comma 3 e 194 
all'esecuzione di interventi di riparazione condotta idrica. 

comma 1 - lettera e) dei lavori di somma urgenza relativi 

L'anno duemilaventidue i l giorno trenta del mese di dicembre alle ore 10,00 e seguenti, presso l'aula consiliare 
"Vincenzo Paolo Saglimbeni" sita nel Palazzo Municipale, si è svolta in modalità mista (a distanza ed in 
presenza) mediante l'utilizzo della piattaforma Jitsi Meet, ai sensi dell'art. 4 bis del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio, da ultimo modificato con Delibera di C.C. n. 06 del 15/06/2022, alla 
seduta di inizio disciplinata dal comma 1° dell'art. 30 della L .R . 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria 
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso ordinamento, risultano 
all'appello nominale: 

C O N S I G L I E R I P R E S E N T I 

Ragusa Antonino SI (in sede) 

Ardizzone Andrea Michael SI (da remoto) 

Bartolotta Antonino Leonardo SI (in sede) 

Intellisano Filippo SI (in sede) 

L a Rocca Giuliana NO 

L o Turco Franco SI (da remoto) 

Noto Domenica Rita SI (da remoto) 

Noto Elisabetta SI (da remoto) 

Saglimbeni Filippa Stefania NO 

Tamà Serena Maria SI (in sede) 

Assegnati n. 10 In Carica n. 10 Assenti n. 2 Presenti n. 8 

Ritenuto legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L . R . 06.031996, n. 9, i l numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il Sig. Ragusa Antonino nella sua qualità di Presidente 
Partecipa i l Segretario a scavalco Dott.ssa Silvia Muscolino 
Sono presenti i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi e l'Assessore Saglimbeni Domenico da remoto. 
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L .R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione 
in oggetto hanno espresso: 
- i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
- i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole 



I l Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 5° punto all'ordine del giorno ad oggetto 
"Riconoscimento ex art. 191 — comma 3 - e 194 - Comma 1 - lettera e) dei lavori di somma urgenza 
relativi all'esecuzione di interventi di riparazione condotta idrica", dando lettura della relativa 
proposta. 

Dà atto che è stato presentato un emendamento, munito dei relativi pareri, a firma del Capogruppo di 
maggioranza, Consigliere Intellisano. 

Interviene i l Sindaco, i l quale rappresenta al Consiglio che a seguito di ordinanza di somma urgenza 
del mese di luglio c.a., i l provvedimento di riconoscimento, per mera dimenticanza, non è stato 
sottoposto al Consiglio entro i termini previsti dalla legge; di conseguenza, i l Revisore dei Conti ha 
espresso parere favorevole sulla proposta a condizione che l'Ufficio Tecnico proceda alla 
decurtazione del 10% sulla somma da riconoscere, pari ad € 61,00 su € 610,00, non potendo essere 
riconosciuto l'utile di impresa per violazione dei termini procedurali di cui all'art. 191, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Forniti i dovuti chiarimenti, viene posto in votazione l'emendamento, con i l quale si propone di 
emendare la proposta di cui al 5° punto o.d.g. nei seguenti termini, sostituendo i l punto 6 del 
deliberato con i l seguente periodo: 

6 — RICONOSCERE E REGOLARIZZARE le spese sostenute per i lavori di somma urgenza ai sensi 
dell'art. 191 - comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell'art. 194, comma 1, lettera e) 
dello stesso Decreto, al netto dell 'utile di impresa del 10%, per un importo di € 549,00. 

Consiglieri presenti: 8 - Assenti: 2 (La Rocca e Saglimbeni) 
Favorevoli: 8 

Eseguita la votazione sull'emendamento, si passa alla votazione della proposta così come emendata. 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta agli atti del C.C.; 

Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità tecnica; 
Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità contabile; 
Visto l ' O . R . E E . L L . vigente in Sicilia; 
Visto l'emendamento; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta, così come emendata, avente'ad oggetto "Riconoscimento ex art. 191 -
comma 3 - e 194 - Comma 1 — lettera e) dei lavori di somma urgenza relativi all'esecuzione di 
interventi di riparazione condotta idrica ", nel testo risultante nei documenti qui allegati per farne 
parte integrante e sostanziale. 

Successivamente, con separata votazione: 
Presenti: 8 - Assenti: 2 (La Rocca e Saglimbeni) 
Favorevoli 7 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Su iniziativa del Sindaco: Dott. Filippo Ricciardi 

Responsabile del Servizio: Arch, Domenico Costa 

OGGETTO: Riconoscimento ex art. 191 - comma 3 e 194 - Comma 1 - lettera e) dei 
lavori di somma urgenza relativi all'esecuzione di interventi di riparazione condotta 
idrica 

PREMESSO: 
Che con Ordinanza Sindacale n. 20 del 30/07/2022 è stato emesso un provvedimento d'urgenza 

in materia di igiene a seguito di perdite nella condotta idrica comunale - località Milefa e 
malfunzionamento della stazione di pompaggio sul Torrente Agro; 

Che per l'esecuzione della riparazione alla condotta si è proceduto a far intervenire la Società 
I.TEK sas, con sede in Santa Teresa di Riva (ME), P. Iva IT02685580835; 

Che il Responsabile dell'Area Tecnica ha proceduto alla consegna dei lavori in oggetto 
all'operatore economico sopra indicato, giusto verbale di somma urgenza, redatto ai sensi 
dell'art. 163, commi 1 e 3, del richiamato D. L.gs. 50/2016, in data 30/07/2022; 

Che l'intervento è stato regolarmente realizzato e che in data 05/08/2022 è stata redatta la 
perizia giustificativa dal Responsabile del procedimento sopra citato, ai sensi dell'art. 163 
comma 4 del D. L.gs, 50/2016, per un importo dei lavori pari a complessivi € 610,00 

Che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 154 del 23 agosto 2022, è stata deliberata la 
presa atto e regolarizzazione contabile del provvedimento di cui in oggetto; 

Visto l'art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, come novellato dall'art. 1 , comma 901, della legge 
n. 145/2018 che prevede, nel caso di interventi di somma urgenza anche nel caso in cui i 
fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino sufficienti a coprire la spesa, che la 
Giunta Comunale debba sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento delia spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1 , lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

Dato atto che il provvedimento di riconoscimento deve essere adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

Visto che con la citata delibera n. 154 del 23/08/2022, la Giunta Comunale propone al Consiglio 
Comunale di adottare specifico provvedimento finalizzato al riconoscimento della spesa 
come previsto dall'art. 191 comma 3 del TUEL, e secondo le modalità dell'art. 194 c 1 lett. 
e) ; 

Dato atto che, per mera dimenticanza, il provvedimento di riconoscimento della spesa non è 
stato sottoposto al Consiglio Comunale nei termini previsti dall'art. 191, comma 3, TUEL; 

Che, tuttavia, la spesa scaturita dall'ordinanza Sindacale n. 20 del 30.07.2022 è stata 
regolarizzata come previso dall'art. 163, comma 4, del D. Lgs.n. 50/2016, in quanto con 
delibera di G.M. n. 154 del 23/08/2022 si è provveduto a dare copertura all'intervento di 
che trattasi, per un importo complessivo di € 610,00 (imp. n. 307/2022); 

Che con determina dirigenziale n. 168 del 14/10/2022 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura n. 8 del 05/10/2022, pari ad € 610,00 iva inclusa, alla Società I.TEK sas; 

Che, pertanto, nessun pregiudizio è stato arrecato all'Ente; 
Ritenuto riconoscere la legittimità della spesa entro il termine del 31,12.2022; 
Visti: 

Il Decreto Legislativo n° 50/2016; 
Il D.Lgs. n° 267/2000 
Lo Statuto Comunale; 



L'O. A. EE, LL. vigente in Sicilia; 
Vista la deliberazione di C,C. n. 15 del 30.08.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1 - La Premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2 - PRENDERE ATTO del contenuto della Deliberazione di Giunta Municipale n. 154 del 23 agosto 
2022, unitamente agli atti in essa richiamati; 

3 - PRENDERE ATTO che i lavori sono stati eseguiti in forza della somma urgenza, per scongiurare 
il pregiudizio per la pubblica incolumità ed hanno contribuito alla conservazione del valore 
del bene comunale; 

4 - PRENDERE ATTO che la spesa prevista per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza trova 
copertura finanziaria sul bilancio 2022-2024, esercizio 2022 - impegno n. 307 e codice di 
bilancio n. 09.04.1; 

6 - RICONOSCERE E REGOLARIZZARE le spese sostenute per i lavori di somma urgenza ai sensi 
dell'art. .191 - comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell'art. 194, comma 1, lettera e) 
dello stesso Decreto; 

ty- TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi 
dell'art. 23, comma 5, della Legge 27/12/2002, n. 289. 

5 - DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. L.gs n. 267/2000, la deliberazione di 
adozione della presente proposta immediatamente esecutiva. 

Il Proponente 
IlliSiradaco 

Dottr FiJKpBO Ricciardi 



\ 

Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale 

Al Segretario Comunale 

OGGETTO: Emendamento proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto 
"Riconoscimento ex art. 191 - comma 3 e 194 - Comma 1 - lettera e) dei lavori di 
somma urgenza relativi all'esecuzione di interventi di riparazione condotta idrica" 

Con la presente, il sottoscritto Filippo Intellisano, Capogruppo di maggioranza, 

Vista la proposta in oggetto indicata; 

Visto il parere del Revisore dei Conti, verbale n. 3 1 del 27/12/2022, con il quale si 
esprime parere favorevole sulla proposta a condizione che l'Ufficio Tecnico proceda alla 
decurtazione del 1 0 % sulla somma da riconoscere, pari ad € 61,00 su € 610,00, non 
potendo essere riconosciuto l'utile di impresa per violazione dei termini procedurali di 
cui all'art. 1 9 1 , comma 3 , del D.Lgs. n. 267/2000; 

Propone di emendare la suindicata proposta nei seguenti termini, sostituendo il punto 
6 del deliberato con il seguente periodo: 

6 - RICONOSCERE E REGOLARIZZARE le spese sostenute per i lavori di somma urgenza 
ai sensi dell'art. 191 - comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell'art. 194, 
comma 1 , lettera e) dello stesso Decreto, al netto dell'utile di impresa del 1 0 % , 
per un importo di € 549,00. 

LIMINA, 30.12.2022 

Fi 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: ftLo^sf* erteV ^&^0 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

Limìna lì, _ J ? 0 \\ "b 

E S P R I M E P A R E R E 4 

Il Responsabile del Servizio 
Ardi. Domenico Costa 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € ^ 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

CO sui seguenti 

IMPEGNO N . 3 o ? 

O RESIDUI O COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 0(^_ J_ 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, oO \ \ J^QC2*Z 
II Responsabile dell'Area 

^Ecanomico-Finamiaria 



C O M U N E D I L I M I N A 
f s ir Città Metropolitana di Messina 

1 
ffl 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.7260231 
www.comune.limina.me.it  

E - M A I L : tecnico(S),comune.limina.me.it - P E C : protocollofaìpec.comunè.limina.me.it 

VERBALE DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO I L 
MALFUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE DI POMPAGGIO SUL TORRENTE AGRO 

(art. 163 D.Lgs. 16/04/2016, n. 50) 

L'anno duemilaventidue, giorno trenta del mese di luglio (30/07/2022), presso JMJfficio 
Tecnico del Comune di Limina, a seguito sopralluogo presso la Stazione di Pompaggio 
dell'Acquedotto Comunale posto sul Torrente Agro del Comune di Limina (ME), 

Viene redatto il seguente verbale: 
Il sottoscritto arch. Domenico Costa, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica, a 

seguito del cedimento/lesione della condotta estema dell'acquedotto Agro in un tratto della 
condotta idrica esterna ricedente in Contrada Milefa del Comune di Limina, nella vicinanze della 
Strada Provinciale n. 15 di Passo Aranciara, ha costatato un malfunzionamento nei meccanismi 
tecnici della Stazione di Pompaggio posta sul Torrente Agro, che ha comportando la 
sospensione immediata dell'attività di prelievo della stessa Stazione di Pompaggio. 

Dopo gli opportuni accertamenti, testimonianze, ricerche e verifiche tecniche, ha 
constatato quanto segue: 

NECESSITÀ DI PROVVEDERE D'URGENZA E MOTIVI DELLO STATO DI URGENZA: 
CHE a seguito della segnalazione fatta dal personale comunale in data 30/07/2022 è stata 

accertata una perdita nella condotta idrica esterna che dalla Stazione di Pompaggio sita 
sul Torrente Agro porta "in salita"ai bottini di raccolta dell'acquedotto comunale posti nel 
centro abitato di Limina; 

CHE è stato evidenziato il cedimento/lesione di un tratto interrato della condotta idrica esterna 
in Contrada Milefa del Comune di Limina con il conseguente cedimento della condotta e la 
fuoriuscita nel terreno circostante del liquido trasportato; 

CHE il cedimento ha comportato una riduzione della portata idrica nei bottini comunali di 
raccolta e conseguentemente creato, presumibilmente per l'abbassamento repentino del 
livello di pressione, un malfunzionamento nei meccanismi tecnici della Stazione di 
Pompaggio posta sul Torrente Agro, comportando la sospensione immediata dell'attività 
di prelievo della stessa Stazione di Pompaggio, comportando il blocco dell'impianto e 
l'impossibilità di riprendere il funzionamento; 

Poiché le condizioni riscontrate mettono a repentaglio l'incolumità pubblica per pericoli 
derivanti dalle condizioni igienico sanitarie per la sospensione del servizio idrico, occorre 
procedere con somma urgenza a rimuovere le situazioni di pericolo e ripristinare per 
quanto possibile il funzionamento degli impianti danneggiati. 

CAUSE CHE HANNO PROVOCATO LA SITUAZIONE: 
Cedimento del terreno con conseguente fessurazione della condotta interrata in ferro esistente 
con conseguente abbassamento di pressione all'interno della condotta e immediato 
malfunzionamento degli stessi impianti di pompaggio. 

LAVORI NECESSARI PER RIMUOVERE LA SITUAZIONE: 
Occorre procedere nell'immediato: 

- Ripristino dei danni nella condotta idrica dell'acquedotto comunale Agro; 
- Verifica tecnica negli impianti elettro-meccanici della stazione di pompaggio posta sul 

letto del Torrente Agro al fine di verificare i motivi del malfunzionamento creatosi e 
riportare in esercizio e regolare funzionamento l'impianto stesso. 

http://www.comune.limina.me.it


COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 - F a x 0942.7260231 
www.comune.limina.me.it 

E - M A I L : tecnico(a),com une.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

CONCLUSIONI E DECISIONI DI INTERVENTO: 
Pertanto, non avendo il Comune di Limina personale elettro-tecnico specializzato, si è 
proceduto ad attivare l'esecuzione degli interventi necessari con somma urgenza,~ai~sensi 
dell'art. 163 del D.L.gs. 16/04/2016, n. 50, a mezzo della seguente ditta presente sul territorio 
resasi immediatamente reperibile e disponibile: la Società I.TEK sas con sede a Santa Teresa 
di Riva (ME) -Partita IVA: IT02685580835 e C.F.: 02685580835. 

^ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
V^' 1 ~''<'%\ Arch. Domenico Costa —-

\ 

http://www.comune.limina.me.it
http://une.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


COMUNE DI LIMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina ( M E ) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo(%pec.comune.limina.me.it 

U F F I C I O T E C N I C O COMUNALE 

PERIZ IA G IUST IF ICATIVA 
DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO I L 

MALFUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE DI POMPAGGIO SUL TORRENTE AGRO 

In data 30/07/2022, a seguito segnalazione del personale comunale, si è avuta notizia di un 
cedimento/lesione della condotta esterna dell'acquedotto Agro, in un tratto della condotta idrica 
esterna ricadente in Contrada Milefa del Comune di Limina, nella vicinanze della Strada Provinciale 
n. 15 di Passo Aranciara, dove è stato costatato un malfunzionamento nei meccanismi tecnici della 
Stazione di Pompaggio posta sul Torrente Agro, che ha comportando la sospensione immediata 
dell'attività di prelievo della stessa Stazione di Pompaggio. 

La problematica rappresentava un grave pericolo dal punto di vista igienico sanitario creatosi 
per la sospensione del servizio idrico costituendo ciò pericolo per la pubblica incolumità. A tal fine, 
occorrendo procedere solertemente con somma urgenza a rimuovere la situazione creatasi e 
ripristinare per quanto possibile il funzionamento degli impianti danneggiati, il Responsabile dell'Area 
Tecnica, a seguito apposito sopralluogo, ha redatto un verbale di somma urgenza, ai sensi dell'art. 
163 D. Lgs. 16/04/2016 n. 50, finalizzato a provvedere all'immediata eliminazione del pericolo in 
corso. 

Il sottoscritto arch. Domenico Costa, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica, dopo gli 
opportuni accertamenti e verifiche tecniche ha constatato i disposti interventi di somma urgenza 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità e necessari alla eliminazione del pericolo e al ripristino delle condizioni minime di 
sicurezza sotto il profilo igienico-sanitario e di rischio per la collettività. 

CARATTERIZZAZIONE TIPOLOGICA E SPAZIO-TEMPORALE DELL'EVENTO: 
In data Sabato 30 luglio 2022 è stata emessa l'Ordinanza Sindacale n. 20 finalizzata ad 

attivare l'operatore economico specializzato "Società I.TEK sas" con sede a Santa Teresa di Riva 
(ME) -Partita IVA: IT02685580835 e C.F.: 02685580835 che nella stessa giornata ha fatto il primo 
sopralluogo e l'accertamento tecnico per procedere all'intervento di ripristino. 

Gli interventi hanno avuto luogo sabato 30 e domenica 31 luglio 2022 e si sono completati 
nella giornata del lunedì 1° agosto 2022 con l'acquisto di alcuni ricambi necessari alla riattivazione 
del quadro elettrico funzionali ai singoli meccanismi elettro-meccanici della Stazione di Pompaggio 
rimasti danneggiati nella fase di funzionamento anomalo a seguito l'abbassamento della pressione 
idrica in tutto l'impianto. 

A T T I V I T À SVOLTE NELLA FASE EMERGENZA: 
Venuti a conoscenza dello stato di pericolosità in atto viene contattato l'operatore 

economico che resosi immediatamente disponibile ad eseguire l'intervento viene sollecitato ad 
eseguire al più presto le verifiche tecniche e le riparazioni occorrenti. 

Contemporaneamente viene razionalizzato l'utilizzo delle riserve idriche comunali nelle sole 
ore diurne mentre nelle ore notturne i serbatoi comunali venivano predisposti all'esclusivo 
riempimento. 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it


A T T I V I T À SVOLTE NELLA FASE POST-EMERGENZA: 
Conclusa la fase di emergenza è stato costatato il regolare funzionamento dell'infranto. 

SPESA DELL'INTERVENTO: — 

L'importo complessivo degli interventi di somma urgenza eseguito in fase emergenziale, 
così come verificatodall'Ufficio, ammonta ad € 500,00, oltre IVA. 

Operatore Economico Partita IVA Imponibile IVA al 22% Importo 

Società I.TEK sas 02685580835 500,00 110,00 €. 610,00 

CHE l'intervento è stato regolarmente realizzato ed è stata redatta la presente perizia 
giustificativa da parte del Responsabile del procedimento sopra citato. 

Limina lì, 05/08/2022 

\:vW/vX II Responsabile dell'Area Tecnica 
"•<-:'\ arch. Domenico Costa 



Comune di Limina 
Città Metropolitana di Messina 

Il Revisore Unico dei Conti 

Verbale n.31 del 27.12.2022 

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Dicembre si è riunito il Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Limina, Dott. Fabio Michele Ginevra, per esprimere un parere sul seguente 

argomento: 

"Riconoscimento ex art. art.191, comma 3, e art.194, comma 1, comma 1, lettera e) D. Lgs. 

n,267/2000 dei lavori di somma urgenza relativi all'esecuzione di interventi di riparazione 

condotta idrica". 

L'Organo di revisione ha ricevuto in data 22 dicembre 2022 a mezzo pec la proposta di 

deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto: "Riconoscimento ex art. art.191, 

comma 3, e art.194, comma 1, comma 1, lettera e) D. Lgs. n.267/2000 dei lavori di somma 

urgenza relativi all'esecuzione di interventi di riparazione condotta idrica". 

Premesso che: 

- con ordinanza sindacale n.20 del 30.07.2022 è stato emesso un provvedimento d'urgenza 

in materia di igiene a seguito di perdite nella condotta idrica comunale in località Milefa in 

agro del Comune di Limina ed al malfunzionamento della stazione di pompaggio sul torrente 

Agro; 

- con lo stesso provvedimento si è proceduto a dare incarico per la risoluzione 

dell'inconveniente alla ditta I.TEK s.a.s., con sede in Santa Teresa di Riva (ME) - p. IVA 

02685580835; 

1 



- con verbale di somma urgenza del 30.07.2022, l'Ufficio Tecnico ha proceduto alla 

consegna dei lavori alla ditta individuata; 

- con la perizia del 05.08.2022 l'Ufficio Tecnico ha accertato la regolarità dell'esecuzione 

dei lavori quantificando l'importo dell'intervento eseguito in € 610,00; 

con la deliberazione di Giunta Municipale n.154 del 23.08.2022 si è proceduto alla presa 

d'atto dei lavori eseguiti ed alla regolarizzazione contabile del provvedimento di somma 

urgenza; 

Visto 

L'art.191, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, come modificato dall'art.1, comma 901, della 

Legge n.145/2018, con il quale è stato stabilito che, "...nel caso di interventi di somma 

urgenza pur in presenza di fondi specificamente previsti nel bilancio di previsione si 

dimostrino sufficienti alla copertura finanziaria della spesa de quo, la Giunta Comunale 

debba sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con 

le modalità previste dall'art.194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n.267/2000, prevedendo la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 

30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine..."; 

Visto 

l'art. 194, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200, che prevede che gli Enti Locali riconoscono, con 

deliberazione consiliare, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

2 



c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure èspropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

Preso atto che: 

- la delibera di G.M. n.154 del 23.08.2022 - per mera dimenticanza - non è stata sottoposta 

al Consiglio Comunale per il riconoscimento nei termini rigorosi dettati dal citato art.191, 

comma 3, del TUEL; 

Constatata 

la violazione dei termini procedurali previsti dall'art.191, comma 3, del TUEL (ovvero dei 

termini entro i quali la Giunta deve provvedere alla sottoposizione al Consiglio del 

provvedimento di riconoscimento del debito), per quanto di interesse ai fini del presente 

parere, si applica il successivo comma 4 e il riconoscimento potrà essere adottato, ai sensi 

dell'art. 194, comma 1, lett. e) solamente "nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e  

arricchimento per l'ente". 

La vigente versione dell'articolo 191, terzo comma, del TUEL, pertanto, prevede sempre - in 

presenza di lavori di somma urgenza - una deroga alla procedura ordinaria, da circoscrivere, 

tuttavia, al rispetto dei termini di cui all'art. 191, terzo comma, al di fuori dei quali si è 

comunque in presenza di "acquisizione di beni e servizi in violazione dell'obbligo indicato nei 

commi 1, 2 e 3" e il riconoscimento non può che operare nei limiti dell'art. 2041 cod. civ., 

senza possibilità di riconoscere l'utile d'impresa, come da costante giurisprudenza della 

Corte dei Conti. 

3 



Verificata 

la copertura finanziaria del debito fuori bilancio per complessivi € 610,00, compreso di IVA al 

22%, di cui si propone'il riconoscimento, tramite la prenotazione di impegno n.302/2022 per 

€ 610,00, codice di bilancio 01.04.1. 

Preso atto 

dell'attestazione del Responsabile dell'Area Tecnica e rilevato che la spesa de quo rientra 

nella fattispecie contemplata dall'art. 194 comma 1 lett. e) del TUEL; 

Visto 

Il Bilancio di Previsione Pluriennale per gli esercizi 2022/2024, adottato con delibera di 

Consiglio Comunale n.15 del 30.08.2022; 

Visti 

i pareri favorevoli espressi, di cui all'art. 53 della legge n. 142/90 nel testo vigente 

nell'ordinamento regionale, sulla proposta di deliberazione de quo: 

• in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, dal 

Responsabile dell'Area Tecnica, Arch. Domenico Costa, rilasciato in data 21.12.2022; 

• in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, 

Rag. Antonio Curcuruto, rilasciato in data 21.12.2022. 

Tutto ciò premesso, il Revisore dei Conti, in relazione alla propria competenza ed ai sensi 

dell'art. 239, comma 1 lettera b) n.6, del D.Lgs n. 267/2000, esprime 

Parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione al Consiglio Comunale avente ad oggetto: "Riconoscimento 

ex art. art. l9Ì, comma 3, e art.194, comma 1, comma 1, lettera e) D. Lgs. n.267/2000 dei 

lavori di somma urgenza relativi all'esecuzione di interventi di riparazione condotta 



idrica", a condizione che l'Ufficio Tecnico proceda alla decurtazione del 10 % sulla somma  

da riconoscere, pari a € 61,00 su € 610,00, in quanto non può essere riconosciuto alla ditta  

l'utile d'impresa accertata la violazione dell'art.191, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 da  

parte degli Uffici. 

Pertanto l'importo da riconoscere ammonta a € 549,00 e non a € 610,00, comprensivo di  

IVA al 22%. 

Si invita il Responsabile dell'Area Tecnica a richiedere alla ditta I.TEK s.a.s. l'emissione  

della nota di credito in favore dell'Ente per la parte che non può essere riconosciuta, prima  

che gli Uffici di Ragioneria dell'Ente procederanno al pagamento della fattura n.8 del  

05.10.2022 emessa dalla suddetta ditta. 

Si dà atto che la somma complessiva trova copertura finanziaria così come indicato nella 

proposta di deliberazione di Consiglio Comunale de quo. 

Il Revisore dei Conti ricorda agli uffici competenti di inviare alla Corte dei Conti competente 

gli atti relativi al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art. 23 della L. 

289/2002, dopo l'approvazione da parte del Consiglio Comunale per l'accertamento di 

eventuali responsabilità. 

Si dispone la trasmissione del presente verbale al Presidente del Consiglio Comunale, al 

Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria ed al 

Responsabile dell'Area Tecnica. 

Caltanissetta, 27 dicembre 2022 II Revisore Unico dei Conti 

Dott. Ginevra Fabio Michele 

firmato digitalmente 

FABIO 
MICHELE 
GINEVRA 
27.12.2022 
16:16:54 

- ,*_=. N 'GMT+OO.-OO 

5 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E fwewol* 
Limina lì, I X^ASiPJll> 

Il/Responsabile del Servizio 
\cArch. Domenico Costa 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E -favot^o^ 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € _ T(0 sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N . 

O RESIDUI eh COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: Q y Q ^ 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, <2_A \ i <5_,/„LO-2.-̂  
II Responsabile deWArea 
E/rnhvmico-Fintm/iaria 

file:///cArch


Astenuti 1 (Lo Turco) 

D E L I B E R A 

D i rendere i l presente provvedimento immediatamente esecutivo. 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
I L P R E S I D E N T E 

F.to Ragusa Antonino 

I L C O N S I G L I E R E ANZIANO 
F.to Tamà Serena Maria 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 

Dalla Residenza Municipale, 11 dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I l Segretario Comunale I L MESSO 
F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 
A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 
D è stata affissa all'Albo Pretorio il col n. per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art. 11, comma 1°). 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

Dalla Residenza Municipale, lì 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

0 a) ai sensi dell'art. 12, comma /K2 della L . R . 03/12/1991, n. 44. 

Dalla Residenza Municipale, 11 5of>3J OJòlX ^ > IL S E G R E T A R I O COMUNALE 
« / ; F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

." • - . ••\ :/' 
1 • VK' ', " . " 

E ' copia conforme all'originale 

Limina lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


